
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 328/2012 pentru 

aprobarea Programului de transport public de persoane prin curse regulate în 
trafic judeţean  pe anii 2014-2021, cu modificările şi completările ulterioare 

 
 
 
Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 224 din 10.12.2020  

privind  modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 328/2012 pentru 
aprobarea Programului de transport public de persoane prin curse regulate în trafic 
judeţean  pe anii 2014-2021, cu modificările şi completările ulterioare, propus de 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tişe, care este însoţit de 
Referatul de aprobare cu nr. 40751/2020; Raportul de specialitate întocmit de 
compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Cluj cu nr. 40751/2020 şi Avizul cu 40751 din 20.01.2021 adoptat de Comisia 
de specialitate nr. 1, în conformitate cu art. 182 alin. (4) coroborat cu art. 136 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu  
modificările și completările ulterioare;  

Ţinând cont de solicitările depuse de societatea Mengi Trans Prest SRL, 
înregistrată la Consiliul Județean Cluj sub nr. 35028/15.10.2020; societatea Jan Trans 
SRL, înregistrată la Consiliul Județean Cluj sub nr. 39617/19.11.2020 și de Primăria 
Comunei Cojocna nr. 3961/27.10.2020, înregistrată la Consiliul Județean Cluj sub nr. 
36537/27.10.2020;  

Luând în considerare prevederile: 
➢ art. 2, ale art. 58 alin. (1) și (3), ale art. 59 și ale art. 61 - 62 din Legea privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 
24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ art. 123 – 140, ale art. 142 -156, art. 215 - 216 și ale art. 218 din Regulamentul 
de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 170/2020; 

 În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 173 alin. (1) lit. d) și ale alin. (5) lit. m) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

➢ art. 17 alin. (1) lit. c) din Legea serviciilor publice de transport persoane în 
unitățile administrativ-teritoriale nr. 92/2007, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

➢ art. 15 alin. (1) lit. c), d), e) din Ordinul comun al ministrului transporturilor și 
al ministrului dezvoltării regionale şi administraţiei publice nr. 
1.158/2.336/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
aplicarea prevederilor referitoare la organizarea şi efectuarea transportului 
rutier contra cost de persoane prin servicii regulate la nivel judeţean; 

 În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 
hotărăşte: 

 
Art. I. Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 328/2012 privind aprobarea 

Programului de transport public de persoane prin curse regulate în trafic judeţean 
pe anii 2014-2021, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum 
urmează: 

 



 1. Anexa ”Programul de transport public de persoane prin curse regulate în 
trafic judeţean pe anii 2014 – 2021” se modifică după cum urmează: 

a) Poziţiile având codul de traseu 20 și 124 se modifică conform anexei care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 
Art. II. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Juridice-Compartimentul 

Autoritatea Judeţeană de Transport, precum și Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce 
la cunoştinţă publică prin afișare la sediul Consiliului Județean Cluj şi pe pagina de 
internet „www.cjcluj.ro". 
 
 
                                                   Contrasemnează: 
       PREŞEDINTE,         SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
           Alin Tișe                                                             Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 2 din 28 ianuarie 2021 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 34 de voturi “pentru”, fiind astfel respectate prevederile legale privind 
majoritatea de voturi necesară.   


